[image: ]
MOÇÃO Nº 102/2021

Assunto: De congratulações à Guarda Municipal de Itatiba, pela assistência no combate à incêndios, conforme especifica.

Senhor Presidente:

 CONSIDERANDO que as equipes da Guarda Municipal têm feito um excelente trabalho em Itatiba;

CONSIDERANDO que na tarde do dia 22 de agosto de 2021, um veículo Fiat Palio pegou fogo na Praça da Bandeira de Itatiba, enquanto o proprietário estava em uma sorveteria com a família.

CONSIDERANDO a equipe da Guarda Municipal que pertence a base fixa do local, acionou o Corpo de Bombeiros, enquanto o mesmo não comparecia a equipe tomou providencias, solicitando o apoio de mais equipes.

CONSIDERANDO que o fogo se alastrava rapidamente podendo provocar mais acidentes, as equipes em ação conjunta conseguiram isolar a via para segurança no transito e populares. Usando o hidrante do “Edifício Santa Rita”, os Guardas Municipais conseguiram controlar a situação até a chegada do Corpo de Bombeiros.

		CONSIDERANDO que apesar de não ser a função da Guarda Municipal apagar incêndios, não puderam ficar passivos diante do incidente, e resolveram intervir e dominar a situação, combatendo e apagando o fogo para não agravar mais suas causas ao entorno.

APRESENTO ao Soberano Plenário, na forma regimental, uma MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Guarda Municipal, pela iniciativa em resolver o problema que poderia ter sido agravado conforme muitos populares relataram.

SALA DAS SESSÕES, 23 de agosto de 2021

HIROSHI BANDO
 Vereador – PSD

MOÇÃO Nº

 ASSUNTO: De congratulações à Guarda Municipal de Itatiba, pela assistência no combate à incêndios, conforme especifica.

________________________________                        ______________________________

________________________________                        ______________________________

________________________________                        ______________________________

________________________________                        ______________________________

________________________________                        ______________________________

________________________________                        ______________________________

________________________________                        ______________________________

________________________________                        ______________________________

image1.png
PROTOCOLO 2306/2021 - 24/08/2021 09:25